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1.- ESTADOS CONTABLES CONSOLIDADOS

ESTADO DE LIQUIDACION DEL PRESUPUESTO DEL EJERCICIO 2018

(expresado en euros)

EJECUCION DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS

Modif. Amentos

o Previs Derechos Recaudac. Pendiente de % s/ Total

Concepto Capitulo Previs Ini Disminuciones Definitiva Reconocidos Liquida Cobro % Ejecucion  Reconocido
Impuestos directos 1 13.410.125,57 0,00 13.410.125,57 13.140.960,96 12.265.335,17 875.625,79 97,99% 29,64%
Impuestos indirectos 2 880.000,00 0,00 880.000,00 976.462,88 868.008,08 108.454,80 110,96% 2,20%
Tasas y otros ingresos 3 9.846.529,33 53.082,99 9.899.612,32 9.490.503,13 7.839.409,92 1.651.093,21 95,87% 21,41%
Transferencias corrientes 4 14.723.829,62 0,00 14.723.829,62 13.795.220,21 13.721.137,50 74.082,71 93,69% 31,12%
Ingresos patrimoniales y comunales 5 2.209.210,00 35.000,00 2.244.210,00 2.555.294,68 2.444.529,24 110.765,44  113,86% 5,76%
Enajenacién de inversiones reales 6 366.257,00 0,00 366.257,00 354.286,04 354.286,04 0,00 0,80%
Transferencias y otros de capital 7 1.825.444,44 3.805.305,78 5.630.750,22 4.016.336,50 3.768.661,30 247.675,20 71,33% 9,06%
Activos financieros 8 0,00 2.711.114,22 2.711.114,22 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00%
Pasivos financieros 9 2.097.999,00 1.053.739,56 3.151.738,56 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00%

TOTAL INGRESOS 45.359.394,96 7.658.242,55 53.017.637,51 44.329.064,40 41.261.367,25 3.067.697,15 83,61% 100,00%




EJECUCION DEL PRESUPUESTO DE GASTOS

Modif. Amentos

o Previs Obligaciones Pagos % s/ Total
Concepto Capitulo Previs Ini Disminuciones Definitiva Reconocidas Pagos Liquidados  Pendientes % Ejecucion Reconocido
Gastos de personal 1 17.648.875,77 200.443,32 17.849.319,09 17.110.072,73 16.869.580,94 240.491,79 95,86% 41,34%
Gastos en bienes corrientes y serv. 2 17.163.790,00 -144.366,24  17.019.423,76 15.186.806,38 12.672.449,37 2.514.357,01 89,23% 36,69%
Gastos financieros 3 343.673,14 -60.139,00 283.534,14 238.708,76 238.597,85 110,91 84,19% 0,58%
Transferencias corrientes 4 2.499.726,00 -319.317,87 2.180.408,13 1.765.184,49 1.408.863,26 356.321,23 80,96% 4,26%
Inversiones reales 6 5.173.414,81 7.881.622,34  13.055.037,15 4.578.563,76 3.505.661,74 1.072.902,02 35,07% 11,06%
Transferencias de capital 7 425.000,00 100.000,00 525.000,00 404.833,88 353.365,28 51.468,60 77,11% 0,98%
Activos financieros 8 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00%
Pasivos financieros 9 2.104.915,24 0,00 2.104.915,24 2.104.915,24 2.104.915,24 0,00 100,00% 5,09%
TOTAL GASTOS 45.359.394,96 7.658.242,55 53.017.637,51 41.389.085,24 37.153.433,68 4.235.651,56 78,07% 100,00%
Modif. Amentos
o Previs Obligaciones Pagos % s/ Total
Concepto Capitulo Previs Ini Disminuciones Definitiva Reconocidas Pagos Liquidados Pendientes % Ejecucion Reconocido
Servicios ptblicos Bésicos 1 16.866.607,69  6.623.967,28  23.490.574,97 14.313.443,36 12.888.402,90 1.425.040,46 60,93% 34,58%
Actuac. proteccion y promocién
social 2 9.034.830,72 -138.588,33 8.896.242,39 8.616.816,37 8.066.262,64 550.553,73 96,86% 20,82%
Produc.bienes publicos preferentes 3 10.031.503,32 997.169,26  11.028.672,58 10.004.044,12 8.353.261,17 1.650.782,95 90,71% 24,17%
Actuaciones de cardcter econémico 4 1.654.696,57 228.679,94 1.883.376,51 1.469.416,61 1.418.141,91 51.274,70 78,02% 3,55%
Actuaciones de cardcter general 9 5.323.368,27 7.153,40 5.330.521,67 4.641.740,78 4.083.851,97 557.888,81 87,08% 11,21%
Deuda Publica 0 2.448.388,39 -60.139,00 2.388.249,39 2.343.624,00 2.343.513,09 110,91 98,13 % 5,66%
TOTAL GASTOS 45.359.394,96 7.658.24255 53.017.637,51 41.389.085,24 37.153.433,68 4.235.651,56 78,07% 100,00%







M.I. AYUNTAMIENTO DE TUDELA

BALANCE DE SITUACION CONSOLIDADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018
(importes en miles de euros)

Segiin DECRETO FORAL 272/1998

ACTIVO PASIVO
DESCRIPCION importe afio Importe afno
cierre cierre
A [ INMOVILIZADO 119.229 | A | FONDOS PROPIOS 109.187
1 INMOVILIZADO MATERIAL 95.577 | 1 | PATRIMONIO Y RESERVAS 34.958
INMOVILIZADO INMATERIAL 345| 2 | RESULTADO ECONOMICO EJERCICIO 2.170
(BENEFICIO)
3 | INFRAESTRUCTURAS Y BIENES 5.924| 3 |SUBVENCIONES DE CAPITAL 72.059
DESTINADOS AL USO GENERAL
4 | BIENES COMUNALES 17.375| B | PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS 4.166
5 [INMOVILIZADO FINANCIERO 6| 4 | PROVISIONES 4.166
B | GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS 0| C |[ACREEDORES A LARGO PLAZO 19.168
EJERCICIOS
6 | GASTOS AMORTIZABLES 0| 4 [EMPRESTITOS, PRESTAMOS Y FIANZAS Y 19.168
DEPOSITOS RECIBIDOS
C | CIRCULANTE 20.449 | D | ACREEDORES A CORTO PLAZO 7.153
7 | EXISTENCIAS 153 | 5 | ACREEDORES PRESUPUESTOS CERRADOS 7.018
Y EXTRAPRESUPUESTARIOS
8 | DEUDORES 8.212| 6 |PARTIDAS PTES DE APLICACION Y 135
AJUSTES POR PERIODIFICACION
PARTIDAS PENDIENTES APLICACION 37
9 | CUENTAS FINANCIERAS 12.046
10 | SITUAC. TRANSITORIAS DE FINANC.,
AJUSTES POR PERIODIFICACION
11 RTDO. PENDIENTE DE APLICACION 11
(PERDIDA DEL EJERCICIO)
TOTAL ACTIVO 139.678 TOTAL PASIVO 139.678




M.I. AYUNTAMIENTO DE TUDELA
RESULTADO PRESUPUESTARIO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO 2018
(importes en euros)

CONCEPTO EJERCICIO 2017 EJERCICIO 2018
Derechos reconocidos netos 39.212.108,71 44.329.064,40
Obligaciones reconocidas netas 35.575.513,31 41.389.085,24
RESULTADO PRESUPUESTARIO 3.636.595,40 2.939.979,16
AJUSTES
Desviacién Financiacién positivas 925.168,74 3.113.299,75
Desviacién Financiacién negativa 165.313,53 1.005.000,82
Gastos Financiados con 93.138,77 266.030,12
Remanente de Tesorerra
RESULTADO PRESUPUESTARIO 2.969.878,96 1.097.710,35
AJUSTADO

El resultado de las operaciones presupuestarias del ejercicio corriente viene determinado por la
diferencia entre los derechos liquidados durante el ejercicio y las obligaciones reconocidas
durante el mismo perfodo, ambos registrados por sus valores netos, es decir, una vez deducidos
aquellos derechos y obligaciones anuladas.

Dicho resultado presupuestario se ha ajustado en funcién de las obligaciones financiadas con
remanentes de tesoreria y de las diferencias por recursos financieros afectados a gastos.

Desviaciones positivas (anuales) 3.110.739,75
Transf. Consejo Sup Deportes - Convenio 3.000.@00,0
Transf. Ministerio Presidencia, R e Igualdad 23,13
CEl Santa Ana 87.601,98

Desviaciones negativas (anuales) 870.160,17
Ascensor Urbano (EDUSI) 279.584,10
Pav Calles Ador - Avda B° Lour (PIL) 152.848,42
Cerro Santa Barbara (POCTEFA) 190.288,12
Plan General Municipal (Subv.) 76.048,10
Urbaniz Parking CP Huertas (PIL) -1.264,61
Pav. Calles Zahori y ady. (PIL) 7.506,01
Pav. Calles Capuchinos y ady. (PIL) 2.793,96
Reforma Polidep Ciudad Tudela (EDUSI) 87.227,63



Sist Audiov. Casa Consistorial (EDUSI + ptmo) 41983
Adquis Vehiculos Agricultura (préstamo) 25.989,11
Gastos Financiados Rte Tesoreria 164.084,78
Ajustesorigen Junta Aguas (*)
Desviaciones positivas 2.560,00
Desviaciones negativas 134.840,66
Gastos Financiados Rte Tesoreria 101.945,34

(*) El detalle de los ajustes con origen Junta de Aguas pueden consultarse en la documentacién especifica de dicho

Organismo Auténomo.

M.I. AYUNTAMIENTO DE TUDELA

ESTADO DEL REMANENTE DE TESORERIA CONSOLIDADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018

Concepto Ejercicio 2017 Ejercicio 2018
% Variacion
(+) DERECHOS PENDIENTES DE COBRO 4.080.114,80 4.378.935,42 7,3%
(+) Ppto. Ingresos: Ejercicio corriente 2.935.217,18 3.067.697,15 4,5%
(+) Ppto. Ingresos: Ejercicios cerrados 4.225.548,77 4.649.078,99 10,0%
(+) Ingresos extrapresupuestario 738.786,69 964.087,25 30,5%
(-) Ingresos pendientes de aplicacion -53.534,59 -135.343,05 152,8%
(-) Derechos de dificil recaudacién -3.765.903,25 -4.166.584,92 10,6%
(-) OBLIGACIONES PENDIENTES DE PAGO 6.173.519,24 7.449.928,85 20,7%
(+) Ppto. De Gastos: Ejercicio corriente 3.175.000,68 4.235.651,56 33,4%
(+) Ppto. Gastos: Ejercicios cerrados 103.715,12 95.273,45 -8,1%
(+) Ppto. De Ingresos 93.031,79 82.522,96 -11,3%
(+) De recursos de otros Entes Publicos 0,00 0,00 #iDIV/0!
(+) Gastos extrapresupuestarios 2.841.906,42 3.073.812,88 8,2%
(-) Pagos pendientes de aplicacién -40.134,77 -37.332,00 135,2%
(+) FONDOS LIQUIDOS DE TESORERIA 8.523.949,04 12.046.187,32 41,3%
(+) DESVIAC.FINAN.ACUM. NEGATIVAS 77.711,54 652.772,63
REMANENTE TESORERIA TOTAL 6.508.256,14 9.627.966,52 47,9%
Remanente de tesoreria por gastos con 359.119,15 0,00
financiacion afectada
Remanente de tesoreria por recursos 0,00 4.108.719,00
afectados
REMANENTE DE TESORERIA PARA 6.149.136,99 5.519.247,52 -10,2%
GASTOS GENERALES




El remanente de tesoreria estd integrado por los fondos liquidos, mas los derechos pendientes de
cobro y menos las obligaciones pendientes de pago, a la fecha de finalizacién del ejercicio.



2.- PRESENTACION

Ejecucion del Presupuesto

El Presupuesto definitivo del Ayuntamiento, su Organismo Auténomo Junta de Aguas y la
E.P.E.L. Castel Ruiz para el aio 2018 ascendi6 a 53.017.637,51 euros. Esta cifra incluye el
presupuesto inicial del ano (45.359.394,96 euros) y altas netas por importe de 7.658.242,55
euros.

En ingresos, los derechos liquidados han ascendido a 44.329.064,40 euros. En cuanto a los
gastos, las obligaciones reconocidas han sido de 41.389.085,24 euros.

Resultado presupuestario

El Resultado Presupuestario Consolidado Ajustado del ejercicio 2018 ha sido de 1.097.710,35
euros de superdvit. Tanto el Ayuntamiento como Junta de Aguas han obtenido resultados
positivos por importes de 543.734,88 y 626.807,47 € y Castel Ruiz ha obtenido un resultado
negativo por importes de -72.832,00 €.

Remanente de tesoreria

El remanente de tesorerra total consolidado a 31 de diciembre de 2018 asciende a 9.627.966,52
€; que se distribuye entre 4.108.719,00 € de Remanente para Gastos con Financiacién Afectada
y 5.519.247,52 € de Remanente para Gastos Generales. Los tres Organismos presentan datos
positivos siendo de 3.040.306,43 euros del Ayuntamiento, de 2.127.017,27 de la Junta de
Aguas y de 351.923,82 de Castel Ruiz.

Deuda a largo plazo

La deuda consolidada pendiente de amortizar a 31 de diciembre de 2018 es de 18.211.284,94
euros, todos correspondientes al Ayuntamiento ya que ni la Junta de Aguas ni la EPEL Castel
Ruiz tienen endeudamiento a largo plazo. Durante el ejercicio se han amortizado 2.104.915,24
euros y no se ha concertado ninguna nueva operacion.

Ley de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera

Los datos sobre el cumplimiento de lo establecido en la LEPSF son los siguientes:

a) Estabilidad Presupuestaria:

Capacidad/

Entidad Gtos. no Ajustes necesidad

Ing.no financ. financ. Ajustes SEC internos financiaciéon
Ayuntamiento 39.949.535,11 35.224.390,18 -630.957,53 0,00 4.094.187,40
0O.A. Junta de Aguas 3.779.712,57 3.387.131,10 -17.059,70 0,00 375.521,77
EPEL Castel Ruiz 1.621.016,72 1.693.848,72 0,00 0,00 -72.832,00
Ajustes consolidacion -1.021.200,00 -1.021.200,00 0,00 0,00 0,00



TOTALES.... 44.329.064,40 39.284.170,00 -648.017,23 0,00 4.396.877,17

b) Regla de gasto:

Gasto Gasto
Entidad computable computable Cumplimiento/
- liquidacién Tasa Aumentos/ Limite regla liquidacién incumplimiento
2017 ref. disminuciones gasto 2018 2017 regla gasto
AY. TUDELA - consolid 29.915.754,94 2,4% 405.000,00 31.038.733,05 31.009.360,92 29.372,13

Gasto Computable (entidades):

ENTIDAD 2018

Ayuntamiento 27.850.662,32
0O.A. Junta de Aguas 2.734.822,20
EPEL Castel Ruiz 1.445.076,40
Ajustes consolidacion -1.021.200,00

31.009.360,92

En el ultimo informe de Cdmara de Comptos efectuado sobre el ejercicio 2016 y referido
concretamente al epigrafe Regla de Gasto se hace constar que “no se han realizado todos los
ajustes previstos en los gastos financiados con fondos finalistas” y se recomienda “realizar la
totalidad de los ajustes previstos en el cdlculo de las reglas fiscales de estabilidad presupuestaria
y sostenibilidad financiera”.

En la liquidacién presupuestaria y cuenta general correspondientes al ejercicio 2017 el analisis
sobre el cumplimiento de la Regla de Gasto se efectué tal y como se habia venido aplicando en
el Ayuntamiento de Tudela desde la aprobacién de la LEPSF, realizando el ajuste
exclusivamente por las subvenciones finalistas que financian gastos que de no obtenerse dicha
subvencion no se ejecutarian. Siguiendo la recomendacion de Camara Comptos el andlisis del
cumplimiento de Regla de Gasto en el ejercicio 2018 se ha efectuado realizando ajustes por la
totalidad de los gastos financiados con fondos finalistas procedentes de la Union Europea o de
otras Administraciones Publicas.

El Gasto Computable en 2018 se ha ajustado por una serie de inversiones, todas ellas
financiadas parcialmente por fondos de la Unién Europea (Ascensor Urbano y Pasarela Torre
Monreal y Parque Arqueolégico Cerro Santa Barbara) o fondos Comunidad Foral de Navarra
(Pavimentacion ¢/ Ador — Av Barrio Lourdes, Urbanizacién Parking C.P. Huertas Mayores,
Albergue Municipal Personas Sin Hogar y Reforma Polideportivo Ciudad de Tudela) que
inicialmente estaba previsto financiar con préstamos a largo plazo y que la vista de las continuas
liquidaciones presupuestarias con capacidad de financiacién (superdvit) y remanente de
tesorerra para gastos generales también en positivo, han sido financiadas sin necesidad de acudir
a la via del endeudamiento.

¢) Sostenibilidad financiera — Deuda Publica:
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Entidad
Ayuntamiento
O.A. Junta de Aguas
EPEL Castel Ruiz
Ajustes consolidacion

TOTALES....

Derechos

rec.corrientes

35.878.953,39
3.479.671,75
1.621.016,72
-1.021.200,00

39.958.441,86

Ajustes

Derechos rec. Coef.
ajustados Deuda viva Edeudamiento
35.878.953,39 18.211.284,94 50,76%
3.479.671,75 0 0,00%
1.621.016,72 0 0,00%
-1.021.200,00
39.958.441,86 18.211.284,94 45,58%
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3.-EJECUCION PRESUPUESTARIA

I. INTRODUCCION

El Ayuntamiento de Tudela situado en la Ribera de Navarra, a 94 kilémetros de Pamplona,
cuenta con una poblacién de derecho de 35.593 habitantes, segtin el padron de 1-1-2018. Para
el desarrollo de su actividad se ha dotado del organismo auténomo Junta Municipal de Aguas y
de la Entidad Publica Empresarial Castel Ruiz

El Ayuntamiento no realiza aportacién alguna a la Junta de Aguas. Las aportaciones netas a la
EPE Castel Ruiz, han sido de 1.021.200,00 euros por transferencias corrientes.

El Ayuntamiento integra en sus cuentas a los mencionados organismo auténomo y entidad
empresarial. Las cifras mads significativas en el cierre de cuentas de 2018 de todos ellos se
indican en el cuadro siguiente:

Euros

Obligaciones Personal a
Entidad reconocidas Derechos reconocidos 31-12-2018
Ayuntamiento 37.329.305,42 39.949.535,11 310,60
Junta Municipal de Aguas 3.387.131,10 3.779.712,57 24,50
EPE Castel-Ruiz 1.693.848,72 1.621.016,72 7

- ajustes consolidacion -1.021.200,00 -1.021.200,00

Total Consolidado 41.389.085,24 44.329.064,40 342,10

El Ayuntamiento forma parte de las siguientes Mancomunidades y Consorcios:

Mancomunidades

Mancomunidad de la Ribera a través de la que presta los servicios de Recogida de Basuras,
O.R.V.E. y Lazareto.

Consorcios

Consorcio del Centro Asociado de la U.N.E.D. de Tudela.

Consorcio de la Via Verde del Tarazonica.

Consorcio para las estrategias de desarrollo de la Ribera de Navarra (E.D.E.R.).
Red de Juderras de Espana “Caminos de Sefarad”

Asimismo, es patrono de las fundaciones siguientes:

Fundacién Dédalo para la Sociedad de la Informacion
Fundacién D. Miguel Eza

Fundacion Real Casa de Misericordia

Fundacion D. Manuel de Castel-Ruiz

Fundacién Maria Forcada

Asimismo en 2018 el Ayuntamiento de Tudela ha entrado a formar parte de la plataforma
Saborea Espana.
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Il.- LIQUIDACION PRESUPUESTARIA DEL EJERCICIO 2018
1. Principios y criterios contables aplicados al estado de liquidacion del presupuesto

Se han aplicado las normas establecidas en la Ley Foral 2/1995 de Haciendas Locales de
Navarra, en el Decreto Foral 270/1998 de desarrollo de la Ley Foral 2/1995 en materia de
presupuestos y gasto publico asi’'como en el Decreto Foral 271/1998 d desarrollo del a Ley Foral
2/1995 en materia de estructura presupuestaria.

111.- INFORME SOBRE LA LIQUIDACION PRESUPUESTARIA
1) Aspectos generales:

Fecha de aprobacion del presupuesto: 22 de Diciembre de 2017.
Presupuesto inicial: 45.359.394,96 euros

Modificaciones: 7.658.242,55 euros.

Presupuesto definitivo: 53.017.637,51 euros.

2) Grado de ejecucion:

Grado de ejecucién del presupuesto de gastos: 78,10 %.

Grado de ejecucién del presupuesto de ingresos: 83,60 %.

Grado de realizacién de las obligaciones reconocidas: 89,70 %.

Grado de realizacién de los derechos reconocidos: 93,10 %.

Grado de realizacién de los saldos pendientes de pago de ejerc. anteriores: 96,8 %.
Grado de realizacién de los saldos pendientes de cobro de ejerc. anteriores: 25,1%.

3) Desviaciones de financiacién en gastos con financiacion afectada:

Desviaciones positivas (anuales) 3.110.739,75
Transf. Consejo Sup Deportes - Convenio 3.000.@00,0
Transf. Ministerio Presidencia, R e Igualdad 23,13
CEl Santa Ana 87.601,98

Desviaciones negativas (anuales) 870.160,17
Ascensor Urbano (EDUSI) 279.584,10
Pav Calles Ador - Avda B° Lour (PIL) 152.848,42
Cerro Santa Barbara (POCTEFA) 190.288,12
Plan General Municipal (Subv.) 76.048,10
Urbaniz Parking CP Huertas (PIL) -1.264,61
Pav. Calles Zahori y ady. (PIL) 7.506,01
Pav. Calles Capuchinos y ady. (PIL) 2.793,96
Reforma Polidep Ciudad Tudela (EDUSI) 87.227,63
Sist Audiov. Casa Consistorial (EDUSI + ptmo) 41983
Adquis Vehiculos Agricultura (préstamo) 25.989,11

Desviaciones positivas (acumuladas) 3.023.137,77
Transf. Consejo Sup Deportes - Convenio 3.000.@00,0
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Transf. Ministerio Presidencia, R e Igualdad 23,13

Desviaciones negativas (acumuladas) 652.454,43
Ascensor Urbano (EDUSI) 296.534,47
Cerro Santa Barbara (POCTEFA) 193.563,89
Reforma Polidep Ciudad Tudela (EDUSI) 87.227,63

Sist Audiov. Casa Consistorial (EDUSI + ptmo) 419183
Adquis Vehiculos Agricultura (préstamo) 25.989,11

(*)Desviaciones del Ayuntamiento, Junta de Aguas consultar el expediente especifico del Organismo Auténomo.
4) Estimacion de los saldos de dudoso cobro

Los saldos de dudoso cobro de ejercicios anteriores se han calculado, en el Ayuntamiento,
seglin los criterios establecidos en el articulo 97.3 del Decreto Foral 270/1998. La Junta de
Aguas estima la morosidad trimestralmente segin los datos estadisticos de recaudacién. El
desglose es el siguiente:

Concepto Importe Pte. Dudoso cobro
Ejercicio 2007 y anteriores 29.536,89 € 29.536,89 €
Ejercicio 2008 205.006,09 € 205.006,09 €
Ejercicio 2009 29.493,46 € 29.493,46 €
Ejercicio 2010 165.804,65 € 165.804,65 €
Ejercicio 2011 275.487,08 € 275.487,08 €
Ejercicio 2012 439.842,90 € 439.842,90 €
Ejercicio 2013 527.638,74 € 527.638,74 €
Ejercicio 2014 511.047,84 € 511.047,84 €
Ejercicio 2015 606.846,22 € 606.846,22 €
Ejercicio 2016 704.785,50 € 704.785,50 €
Ejercicio 2017 969.099,51 € 484.549,76 €

Ejercicio 2018 (Cap I,IL111,V) 0,00 € 0,00 €
Deudores Junta de Aguas 186.545,79 €

TOTAL ... 4.166.584,92 €
5) Resultado Presupuestario ajustado:
Euros

Entidad Ejercicio 2017 Ejercicio 2018 % Variacion
Ayuntamiento 2.156.582,59 543.734,88 -14,7

Junta Municipal de Aguas 750.926,15 626.807,47 -16,5

Centro Cultural Castel Ruiz 62.370,22 -72.832,00 -216,7

Total 2.969.878,96 1.097.710,35 63,0

6) Remanente de tesoreria para gastos generales:

Euros
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Entidad Ejercicio 2017 Ejercicio 2018

Ayuntamiento 3.068.958,21 3.040.306,43
Junta Municipal de Aguas 2.678.013,03 2.127.017,27
Centro Cultural Castel Ruiz 402.165,75 351.923,82
Total 6.149.136,99 5.519.247,52




7) Indicadores:

2018 2017 2016 2015 rev| 2015
Grado de ejecucién de ingresos 83,6% | 92,5% | 98,0% 97,6% | 82,8%
Grado de ejecucion de gastos 78,1% | 84,0% 91,7% 94,7 % 95,8%
Cumplimiento de los cobros 93,1% | 92,5% 93,4% 92,9% 93,4%
Cumplimiento de los pagos 89,7% | 91,1% | 92,8% 92,9% | 94,4%
Indice de carga financiera 6,1% 7,3% 7,7 % 9,2% 36,4%
% Ahorro bruto s ingrcorrientes 14,7% | 17,4% 19,4% 16,0% 16,0%
Capacidad endeudamiento (Limite—Nivel) 8,6% 10,1% 11,7% 6,8% -20,4%
Nivel de Endeudamiento 45,5% | 53,3%
Ahorro neto 8,9% 10,1% 11,7% 6,8% -20,4%
Indice de personal 41,3% | 45,3% 44,1% 44,8% 35,0%
Indice de inversiéon 13,7% 3,7% 6,2% 3,9% 0,3%
Dependencia subvenciones 40,0% | 37,1% | 34,1% 33,0% | 30,7%
Ingresos por habitante 1.245€ | 1.110 €| 1.086€ | 1.029€ | 1.105 €
Gastos por habitante 1.162 € | 1.007 €| 1.016 € | 999€ | 1.278 €
Gastos corrientes por habitante 964 € | 898 € 880 € 876 € 876 €
Presion fiscal o ingresos tribut. / hab 663 € | 636 € 654 € 633 € 633 €
Carga financiera por habitante 66 € 79 € 83 € 95 € 374 €
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IV. EJECUCION DE LOS GASTOS

a) Capitulo 1, Gastos de personal

Euros
Reconocido Prespto Obligac. Pagos % %
Articulo Econémico n-1 Definit. Reconoc realizados n/n-1 oblig/Ppt.
Altos cargos 106.617 109.011 104.668 104.668 98,2% 96,0%
Personal eventual Gabinetes 133.766 228.050 228.408 228.408 170,8%  100,2%
Personal Funcionario 6.927.441 9.851.741 6.895.754 6.895.754  99,5% 70,0%
Personal Laboral 4.060.101 2.445.514 4.782.649 4.780.359 117,8% 195,6%
Otro personal 3.982 3.000 8.398 8.398
Cuotas, prest. y gastos sociales 4.891.271 5.212.003 5.090.196 4.851.993 104,1% 97,7 %
Total 16.123.177 17.849.319 17.110.073 16.869.581 106,1% 95,9%
b) Capitulo 2, Gastos por compras de bienes corrientes y servicios
Euros
Reconocido Prespto Obligac. Pagos % %
Articulo Econémico n-1 Definit. Reconoc realizados n/n-1 oblig/Ppt.
Arrendamientos 134.698 172.553 160.739 132.892 119,3% 93,2%
Reparac.,mantto. y conserv. 3.743.543 5.101.916 4.632.759 3.786.582 123,8% 90,8%
Material, suministros y otros 9.572.432 11.525.772 10.226.824 8.607.753 106,8% 88,7%
Indemnizac. por razén servicio 138.666 192.053 142.638 121.375 102,9% 74,3%
Gastos de publicaciones 18.838 21.500 17.970 17.970 95,4% 83,6%
Trabajos realizados para AAPP 5.584 5.629 5.876 5.876 105,2% 104,4%
Imprevistos 0 0 0 0 #;DIV/0! #;DIV/0!
Total 13.613.761 17.019.424 15.186.806 12.672.449 111,6% 89,2%
c) Capitulo 3, Gastos financieros
Euros
Reconocido Prespto Obligac. Pagos % %
Articulo Econémico n-1 Definit. Reconoc realizados n/n-1 oblig/Ppt.
De deuda interior 0 0 0 0
De préstamos del interior 255.915 282.347 231.055 231.055 90,3% 81,8%
De depositos, fianzas y otros 0 0 0 0 #;DIV/0!
Intereses de demora y otros 1.518 1.187 7.654 7.543 504,2% 644,6%
Total 257.433 283.534 238.709 238.598 92,7% 84,2%
d) Capritulo 4, Transferencias corrientes
Euros
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Reconocido Prespto Obligac. Pagos % %
Articulo Econémico n-1 Definit. Reconoc realizados n/n-1 oblig/Ppt.
A Entidades Locales 127.715 130.139 128.336 101.993 100,5% 98,6%
A Empresas Privadas 112.328 320.000 86.946 67.093  77,4% 27,2%
A Familias e Inst.sin fines lucro 1.472.222 1.730.269 1.549.902 1.239.777 105,3% 89,6%
Total 1.712.265 2.180.408 1.765.184 1.408.863 103,1% 81,0%
e) Capitulo 6, Inversiones reales
Euros
Reconocido Prespto Obligac. Pagos % %
Articulo Econémico n-1 Definit. Reconoc realizados n/n-1 oblig/Ppt.
Inversién nueva uso general 159.187 6.629.977 1.882.009 1.749.972 1182,3% 28,4%
Inversién nueva func.servicios 208.766  1.062.481 326.412 244.217 156,4% 30,7%
Inversién reposic.func.servicios 365.100 3.411.497 848.049 795.351 24,9%
Inv. de cardcter inmaterial 25.532 30.600 1.473 1.473 5,8% 4,8%
Inv. en bienes patrimoniales 157.873 1.920.483 1.520.620 714.649 963,2% 79,2%
Inv. en bienes comunales 0 0 0 0 0,0% 0,0%
Total 916.458 13.055.037 4.578.564 3.505.662 499,6% 35,1%
f) Capitulo 7, Transferencias de capital
Euros
Artrculo Econémico Reconocido Prespto Obligac. Pagos % %
n-1 Definit. Reconoc realizados n/n-1 oblig/Ppt.
A Org.Auténomos ent.Local 0 0 0 0 0,0% 0,0%
A entes locales 0 0 0 0 0,0% 0,0%
A empresas privadas 225.224 225.000 225.000 225.000 99,9% 100,0%
A familias e Inst.sin fines lucro 188.448 300.000 179.834 128.365 95,4% 59,9%
Total 413.672 525.000 404.834 353.365 97,9% 77,1%
g) Capitulo 9, Pasivos financieros
Euros
Articulo Econémico Reconocido Prespto Obligac. Pagos % %
n-1 Definit. Reconoc realizados n/n-1 oblig/Ppto
Amortiz. préstamos del interior 2.538.747 2.104.915 2.104.915 2.104.915 82,9% 100,0%
Total 2.538.747 2.104.915 2.104.915 2.104.915 82,9% 100,0%

Estado de la Deuda viva a 31-12-2018:

AYUNTAMIENTO:

- Con Entidades Financieras..........................

- Con Gobiernode Navarra..........................

- Con Oitras Entidades Publicas.....................
Total Ayuntamiento..........

17.852.212,17 euros
215.500,60 “
143.572,17 *

18.211.284,94 “
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JUNTA DE AGUAS:
- Con Entidades Financieras.........................

Total Junta Aguas.............

TOTAL DEUDA VIVA CONSOLIDADA.......

V. EJECUCION DE LOS INGRESOS

a) Capitulo 1, Impuestos directos

0,00 “
0,00 “

18.211.284,94 “

Euros
, - Derechos Prespto Derechos Recaudac. % %
A lo E
rticulo Economico Reconoc Definit. Reconoc liquida n/n-1 rec/Ppto
Imp.directos sobre el capital 10.933.786 11.710.000 11.408.588 10.722.505 104,3% 97,4%
Imp.sobre activid. Econémicas 1.621.251 1.700.000 1.732.247 1.542.705 106,8% 101,9%
Imp. sobre gastos suntuarios 126 126 126 126 100,0% 100,0%
Total 12.555.163 13.410.126 13.140.961 12.265.335 104,7% 98,0%
b) Capitulo 2, Impuestos indirectos
Euros
Articulo Econémico Reconocido Prespto Derechos Recaudac. % %
n-1 Definit. Reconoc liquida n/n-1 rec./Ppto
Otros impuestos indirectos 801.247  880.000  976.463  868.008 121,9%  111,0%
Total 801.247 880.000 976.463 868.008 121,9% 111,0%

El dnico concepto que recoge este apartado es el referido al Impuesto sobre Construcciones,

Instalaciones y Obras.

El Ayuntamiento gira sus impuestos segun las siguientes tarifas:

Porcentaje/indice

Figura tributaria Ayuntamiento Ley de Haciendas Locales ()
Contribucion Territorial 0,3791 0,10-0,50
Impuesto de Actividades Econémicas 1,32-1,40 1-14
Incremento de valor de los terrenos 0,06-0,63 0,06-0,63

hasta 16 afios 235 8,0-25,0

17 afos 0 mas 16,0 8,0-25,0
Construccion, instalacion y obras 4 2-5

(1) De acuerdo con la legislacion vigente
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c) Capitulo 3, Tasas y otros ingresos

Euros
Articulo Econémico Reconocido Prespto Derechos Recaudac. % %
n-1 Definit. Reconoc liquida n/n-1 rec./Ppto
Tasas prest. serv. Publicos basicos 3.481.833 3.519.411 3.503.329 2.757.483 100,6% 99,5%
Tasas p. serv. Publicos c.social o pref.  1.277.889 1.192.400 1.294.154 1.216.497 101,3% 108,5%
Tasas actividades competencia local 355.395 369.500 411.873 376.021 115,9% 111,5%
Tasas utiliz.privativa dominio publico  1.315.369 1.345.330 1.535.465 1.299.446 116,7% 114,1%
Precios publicos 1.387.768 1.420.900 1.375.536 1.277.726 99,1% 96,8%
Ventas 677 700 1.138 938 168,1% 162,5%
Reintegro de operaciones corrientes 184.731 300 102.165 79.128 55,3% 34055,1%
Otros ingresos 1.098.272 2.051.072 1.266.842 832.170 115,3% 61,8%
Total 9.101.934 9.899.612 9.490.503 7.839.410 104,3% 95,9%
d) Capitulo 4, Transferencias corrientes
Euros
Articulo Econémico Reconocido Prespto Derechos Recaudac. % %
n-1 Definit. Reconoc liquida n/n-1 rec./Ppto
De la Admon.Gral.Ent.Local 0 0 0 0
Del Estado 43.102 95.272 66.063 42.925 153,3% 69,3%
De la Com.Foral de Navarra 13.160.922 13.512.208 13.421.122 13.375.177 102,0% 99,3%
De otros Entes Locales 195.000 195.000 195.000 195.000 100,0% 100,0%
De Empresas privadas 22.945 17.600 31.640 26.640 137,9% 179,8%
De Instituciones sin fines de lucro 10.000 10.000 0 0 0,0% 0,0%
De la Unién Europea 0 893.750 81.396 81.396 #;DIV/0! 9,1%
Total 13.431.969 14.723.830 13.795.220 13.721.138 102,7% 93,7%
e) Capitulo 5, Ingresos patrimoniales
Euros
, L. Reconocido Prespto Derechos Recaudac. % %
Articulo Econémico n-1 Definit. Reconoc liquida n/n-1 rec/Ppto
Intereses de titulos valores 0 0 0 0
Intereses de depdsitos 89 300 0 0 0,3% 0,1%
Rentas de bienes inmuebles 152.000 143.735 154.475 146.358 101,6% 107,5%
Productos de concesiones y aprov. 2.048.514 2.100.175 2.400.820 2.298.171 117,2% 114,3%
Total 2.200.603 2.244.210 2.555.295 2.444.529 116,1% 113,9%
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f) Capitulo 6, Enajenacion inversiones reales

El detalle de los ingresos por enajenacion de inversiones reales es el siguiente:

Euros
Articulo Econémico Reconocido Prespto Derechos Recaudac. % %
n-1 Definit. Reconoc liquida n/n-1 rec/Ppto
De terrenos 0 351.257 354.286 354.286 #;DIV/0! 100,9%
De las demds inversiones reales 0 0 0 0 0 0
Total 0 351.257  354.286 354.286 #;DIV/0!  100,9%
g) Capitulo 7, Transferencias de capital
Euros
, L. Reconocido Prespto Derechos Recaudac. % %
Articulo Econ6mico n-1 Definit. Reconoc liquida n/n-1 rec/Ppto
De la Corporac.Local 0 15.000 0 0 #;DIV/0! 0,0%
Del Estado 0 0 3.000.000 3.000.000 #;DIV/0! #;DIV/0!
De Comunidades Auténomas 1.101.799 4.137.166 1.016.337 768.661  92,2% 24,6%
De Empresas privadas 0 0 0 0 #DIV/0! #;DIV/0!
Del Exterior 19.394 0 0 0 0,0% #;DIV/0!
Otros ingresos financ. capital 0 1.493.584 0 0 #;DIV/0! 0,0%
Total 1.121.193 5.645.750 4.016.337 3.768.661 358,2% 71,1%
h) Capitulo 9, Pasivos financieros
Euros
, L. Reconocido Prespto Derechos Recaudac. % %
Articulo Econ6mico n-1 Definit. Reconoc liquida n/n-1 rec/Ppto
Préstamos recibid. del interior 0 3.151.739 0 0 0,0% 0,0%
Total 0 3.151.739 0 0 0,0% 0,0%
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4.- CONTRATACION.

Durante el ejercicio el Ayuntamiento, la Junta de Aguas y la EPEL Castel Ruiz, han realizado los
siguientes contratos (importes en euros):

a) Formas de adjudicacion:

Sin Concurrencia Concurso Subasta TOTAL
Tipo de contrato n° Importe n° Importe n° Importe n° Importe
De obras 4 542471 14 2.506.430 8 630.661| 26 3191338
De suministros 7 97796 14 451.562 2 33.920( 23 583278
De concesion de 2 4040134 1 10.000 3 4050134
servicios publicos
De Servicios 13 162723 18 493.769 4 950.495( 35 1.606.987
Otros especificos
Patrimon.
Otros (Mixtos)
TOTAL 24 314766 48 7491895 15| 1625076 87| 9431737
b) Andlisis presupuestos adjudicacion - licitacion:
Adjudicacion Licitacion Diferencia

Tipo de contrato Importe Importe Importe %

De obras 3.191.340 3.631.825 440.485 12,13%

De suministros 583.280 621.681 38.401 6,18%

De gestion de servicios publicos 4.050.134 4.449.052 398.918 8,97%

De Servicios 1.606.990 1.742.357 135.367 7,77 %

Otros especificos

Patrimon.

Otros (Mixtos)

TOTAL 9.431.744 10.444.915| 1.013.171 9,70%
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5.- PERSONAL

La Plantilla Organica para el ejercicio 2018 que se incluye fue aprobada inicialmente por el Pleno Municipal de 22 de diciembre de 2018,

definitivamente por el Pleno del 26-3-18; y publicada en el B.O.N. del 30-4-2018.

DESTINO TIPO DE TRABAJADORES
FUNCIONARIOS PERSONAL EVENTUAL PERSONAL CONTRATADO TOTAL
A B C D B C D A B C D
AYUNTAMIENTO 19 50 151 54 1 1,5 8,23 14,5 6,87 310,60
JUNTA DE AGUAS 2 2 17 3 0,5 24,5
EPEL CASTEL RUIZ 1 1 1 2 2 7
TOTAL 22 52 169 58 1 1,5 10,23 17 6,87 342,10
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6.-BALANCE DE SITUACION CONSOLIDADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018

l. Bases de presentacion
a) Imagen fiel

Las cuentas anuales se han preparado a partir de los registros contables del Ayuntamiento y de
los organismos auténomos y se presentan de acuerdo con los criterios establecidos en la
normativa presupuestaria, y contable vigente, con objeto de mostrar la imagen fiel de los
ingresos y gastos presupuestarios, del patrimonio, de la situacion financiera y de los resultados
de la Entidad.

En materia contable-presupuestaria el régimen juridico viene establecido en los decretos forales
nameros 270, 271 y 272, todos ellos de 21 de septiembre de 1998, sobre presupuesto y gasto
publico, estructura presupuestaria y contabilidad para la Administracién Local de Navarra. Su
aplicacion es obligatoria desde el 1 de enero de 2000.

b) Agrupacion de partidas

A efectos de facilitar su comprensién, las cuentas anuales se presentan de forma agrupada,
presentdndose los andlisis requeridos en las notas correspondientes de la memoria.

I1. Principios contables y notas al Balance.

a) Inversiones y bienes de uso general e inversiones gestionadas

Los bienes adquiridos o construidos para ser entregados al uso general o transferidos a otra
entidad figurardn en el activo, hasta el momento de su entrega, por su precio de adquisicién o
coste de produccion, siguiendo los criterios senalados para el inmovilizado material. No
obstante, no serd de aplicacion lo establecido respecto a dotacién de amortizaciones y demds
correcciones valorativas.

b) Inmovilizaciones inmateriales

Las aplicaciones informdticas (Junta de Aguas) se valoran al precio de adquisicién y se amortizan
linealmente en 5 anos.

¢) Inmovilizaciones materiales

Los bienes inmuebles (terrenos y construcciones) se han contabilizado segin los valores
catastrales vigentes en el ejercicio 2000.

Los muebles de cardcter histérico artistico se han valorado segun criterio del Archivero

Municipal o, en caso de conocerse, por el coste de adquisicién. Sobre estos bienes no se
practican amortizaciones.
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A los vehiculos antiguos se les ha dado el valor que segin sus caracteristicas y ano de
adquisicién aparece publicado en las valoraciones de la “Guia atil del automévil”. Las nuevas
compras se valoran segtn el precio de adquisicion.

No se han incluido las adquisiciones anteriores al ano 2001 en bienes muebles, elementos
informadticos, Utiles y herramientas. Por tanto los saldos en estos epigrafes se corresponden a
adquisiciones realizadas a partir de dicho ejercicio. Su valoracion se ha hecho al precio de
adquisicion.

Las nuevas inmovilizaciones materiales se reflejan al coste de adquisicién y se amortizan
linealmente en funcién de los anos de vida atil estimada de los bienes y su valor residual, segtin
el siguiente detalle:

vida util estimada Valor residual

Construcciones 35 anos 25%
Maquinaria, instalaciones y utillaje 10 anos 10%
Mobiliario 10 anos 20%
Elementos de transporte 10 anos 10%
Equipos para procesos de datos 5 anos 5%

Las mejoras en bienes existentes que alargan la vida util de dichos activos son capitalizadas. Los
gastos de mantenimiento y conservacién se consideran gastos corrientes. Las bajas y
enajenaciones se reflejan contablemente mediante la eliminacion del coste del elemento y la
amortizacién acumulada correspondiente.

d) Inmovilizaciones financieras permanentes

Las inmovilizaciones financieras corresponden a las acciones de ANIMSA que tiene suscritas el
Ayuntamiento y la Junta de Aguas y su valoracion se ha hecho por el valor nominal.
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7.- OTROS COMENTARIOS

l. Compromisos y contingencias

A 10 de Abril de 2019, segin datos de la Asesorra Juridica, la situacién sobre el nimero de
recursos es la siguiente:

- Recursos Contencioso-Administrativo (Sala): 0
- Recursos Contencioso-Administrativo (Juzgados): 8

Hay cinco recursos ante los Juzgados de lo Contencioso Administrativo por diferentes
reclamaciones de responsabilidad patrimonial por un importe total, segiin las cuantias fijadas
por los recurrentes, de 87.344 euros.

Existe un contencioso que por razén de su cuantia necesariamente ha de senalarse en el que el
demandante Marco Obra Publica SA solicita resarcimiento de danos y perjuicios en obras del
cubrimiento del Queiles, como cuantra consta 535.000 €.

1l. Situacion fiscal del Ayuntamiento

Tanto al Ayuntamiento como su Organismo Auténomo y Entidad Publica Empresarial se
encuentran al corriente de sus obligaciones con la Hacienda Foral de Navarra.

1. Compromisos adquiridos para ainos futuros

En la actualidad el Ayuntamiento de Tudela no tiene adquirido ningin compromiso para
ejercicios futuros.

Iv. Urbanismo
Actuaciones realizadas en el ano 2018 en materia de planeamiento:
PLAN GENERAL MUNICIPAL

PLENO MUNICIPAL 28-05-2018.- Se da cuenta de que la Comisién de Seguimiento
del Plan General Municipal se da por enterada del informe y conclusiones del proceso de
participacién publica previo a la redaccion de la EMOT presentado por el equipo redactor.

PLENO MUNICIPAL 19-07-2018.- Se acuerda someter la version preliminar de la
ESTRATEGIA Y MODELO DE ORDENACION DEL TERRITORIO a un periodo de
informacién publica de dos meses.

PLENO MUNICIPAL 01-10-2018.- Se acuerda aprobar inicialmente la modificacion
del Plan General Municipal de Tudela, en el ambito AG1 “Las Labradas”, a iniciativa de AN
SOCIEDAD COOPERATIVA.

PLENO MUNICIPAL 21-12-2018.- Se acuerda aprobar inicialmente la modificacion
del Plan General Municipal de Tudela, en el lo referido a la redefinicion de los espacios
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destinados a sistemas generales dotacionales de uso publico y a dotacional privado, para
posibilitar la permuta de terrenos de igual superficie entre las parcelas 2386 y 1113 del
poligono 3, propiedad de Gobierno de Navarra y de la Fundacién Educativa Santo Domingo
Colegio Anunciata, respectivamente.

PLENO MUNICIPAL 21-12-2018.- Se aprueba el abono del tercer pago de la revision
del Plan General de Ordenacion Urbana de Tudela y la devolucion del aval depositado en
concepto de abono a cuenta por trabajos preparatorios.

PLANES ESPECIALES

JUNTA DE GOBIERNO LOCAL 21-12-2018.- Se acuerda aprobar inicialmente el
Plan Especial de Actuacion Urbana “Horno Coscolin”

OTRAS ACTUACIONES

COMISION INFORMATIVA DE ORDENACION DEL TERRITORIO 19-03-2018.-
Informacion sobre el estado de la elaboracion del Plan de participacion ciudadana del Plan
General Municipal, asi como la propuesta de calendario.

PLENO MUNICIPAL 04-05-2018.- Se acuerda aprobar el convenio de colaboracién a
suscribir entre el Ayuntamiento de Tudela y NASUVINSA para la puesta en marcha,
coordinacién y consecucién de los obje4tivos del proyecto TUDELA RENOVE. (COT 23-04-
18)

PLENO MUNICIPAL 29-06-2018.- Se acuerda aprobar el convenio a suscribir entre
el Ayuntamiento de Tudela y NASUVINSA para la cesiébn de parcelas con el fin de
destinarlas a aparcamiento disuasorio de vehiculos en calle Terraplén. (COT 20-06-18)

V. Montepio de Funcionarios Municipales del Ayuntamiento de Tudela

El Ayuntamiento de Tudela, mediante acuerdo del Pleno en sesion de 27 de diciembre de 1957,
cre6 el Montepio de Funcionarios Municipales. Segiun lo establecido en el Reglamento
aprobado, sus posteriores modificaciones y, en mayor medida, lo dispuesto en la Ley Foral
10/2003, sobre Régimen Transitorio de los derechos pasivos del personal funcionario de las
Administraciones Puablicas de Navarra, el Ayuntamiento debe hacerse cargo de las pensiones
que se generen por los funcionarios acogidos a su Montepio.

En la partida 16105-2110 del presupuesto de gastos se contabilizan las pensiones devengadas
durante el ejercicio que, en 2018, ascendieron a un total de 1.882.289,27 euros. Las cuotas
retenidas a los funcionarios en activo para la financiacion del sistema sumaron 77.487,39 euros
y se recibieron del Gobierno de Navarra por este concepto unas transferencias de 614.687,86
euros.

Al final de 2018, los funcionarios en activo acogidos al Montepio eran 47, mientras que los
pensionistas, en todas las clases, eran un total de 78.
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En Abril de 2013 se realiz6 una valoracién financiero-actuarial de los compromisos por
pensiones con los funcionarios pertenecientes a este régimen de derechos pasivos. Los
resultados obtenidos con los datos, prestaciones e hipétesis descritos en el informe, arrojan,
para cada uno de los colectivos, que los importes que deberian estar constituidos para afrontar
la totalidad de obligaciones futuras del Montepio serian los siguientes:

- Funcionarios pasivos.................... 26.841.008 euros
- Activos montepio antiguo ............ 5.980.836 “
- Activos montepio nuevo .............. 26.642.904 “
TOTAL....oooiiiiiii 59.464.748

VL. Acontecimientos posteriores al cierre del ejercicio

Desde el cierre del ejercicio hasta el momento actual, no se han producido acontecimientos
relevantes con incidencia en la situacion financiera del Ayuntamiento.

En Tudela, a 24 de abril de 2019

EL ALCALDE

Eneko Larrarte Huguet
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